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2 ÚVOD

Po několik staletí žili pospolu lidé mluvící různými jazyky. V českých

zemích to byli převážně lidé mluvící německým a českým jazykem. Tyto vztahy

se začaly komplikovat kvůli nacionalismu v druhé polovině 19. století. Během

1. světové války se staly Němci v Čechách menšinou. Již v průběhu 2. světové

války začal mluvit Edvard Beneš o „etnickém vyčištění“ Československa. Došlo

k plošné diskriminaci, Němci byli následně nuceni nosit bílé pásky.1 Tyto pásky

sloužily jako symbol, onálepkování. Probudila se zde kolektivní vina.

Ohledně historické události odsunu Němců se vedly a stále vedou dohady.

O této události se dlouhá léta nemluvilo, téma bylo tabuizováno. Česko-německé

vztahy a zároveň odsun Němců patří mezi témata, která se v České republice

dostala do popředí až po roce 1989.2 Sudetští Němci, kteří zůstali v Čechách, byli

donuceni se asimilovat. Česko-německé vztahy měly a stále mají vliv na spoustu

lidí a jejich životy, i když si to nemusíme ani uvědomovat.

V své bakalářské práci bych chtěla nastínit některé aspekty česko-německých

vztahů. Nejdříve se zaměřím na historický kontext česko-německých vztahů, dále

na historii svého rodného města Podbořany a jeho okolí. Následně se budu

věnovat analýze autentického pramene pamětních knih města Podbořany.

Nejdůležitějšími prameny pro pochopení česko-německých vztahů

v Podbořanech byly nepublikované Pamětní knihy města Podbořany.

1 ARBURG, Adrian von, Tomáš DVOŘÁK a David KOVAŘÍK. Německy mluvící obyvatelstvo v

Československu po roce 1945. Vyd. 1. Matice moravská pro Výzkumné středisko pro dějiny střední

Evropy: prameny, země, kultura, 2010, 534 s. příl. Země a kultura ve střední Evropě, sv. 15. ISBN

9788086488707, s. 447
2 LOZOVIUK, Petr. Evropská etnologie ve středoevropské perspektivě. Vyd. 1. Pardubice: Univerzita

Pardubice, 2005, 189 s. ISBN 80-7194-752-0, s. 120
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3 HISTORICKÝ KONTEXT

„V Evropě neexistuje žádný jiný národ, který by měl tak úzké vazby

k Německu jako Češi, jak pokud jde o kulturu, tak pokud jde o státnost, neboť

oblast českého osídlení byla po dlouhých tisíc let obklopena německými nebo

poněmčenými zeměmi – Slezskem, Saskem, Bavorskem a Rakouskem“.3 Po

dobu tisíce let, do roku 1866, patřily české země vesměs do sféry německých

politických zájmů.4 „Po dlouhých tisíc let žili Němci a Češi obráceni k sobě

navzájem. Vyznávali stejné náboženství, byli poddáni stejnému císaři a společně

rozvíjeli tutéž kulturu“.5 Česko-německé vztahy se začaly přetvářet až

v 19. století. „V posledních dvou staletích nevyvstal v žádné jiné evropské zemi

na téže domovské půdě tak hluboce založený národnostní protiklad, jako rozpor

mezi Němci a Čechy“.6

Napoleonské války, přesněji řečeno vítězství nad Napoleonem, mělo

rozhodující význam pro vznik německé nacionální myšlenky v Čechách a na

Moravě. „Naproti tomu Čechové českého jazyka si v setkání s ruskými vojsky

uvědomili, že mají na východě mocný bratrský slovanský národ“.7 V Čechách

došlo k „Národnímu obrození“ po revoluci roku 1848. Přesně toto období dává

3 Etnicita a nacionalismus v diskurzu 20. století: příspěvek intelektuálů z českých zemí ke studiu

kolektivních identit. 1. vyd. Editor Petr Lozoviuk. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury,

2012, 242 s. Etnologická řada. ISBN 978-80-7325-283-0, s. 221
4 Etnicita a nacionalismus v diskurzu 20. století: příspěvek intelektuálů z českých zemí ke studiu

kolektivních identit. 1. vyd. Editor Petr Lozoviuk. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury,

2012, 242 s. Etnologická řada. ISBN 978-80-7325-283-0, s. 221-222
5 Etnicita a nacionalismus v diskurzu 20. století: příspěvek intelektuálů z českých zemí ke studiu

kolektivních identit. 1. vyd. Editor Petr Lozoviuk. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury,

2012, 242 s. Etnologická řada. ISBN 978-80-7325-283-0, s. 223
6 Etnicita a nacionalismus v diskurzu 20. století: příspěvek intelektuálů z českých zemí ke studiu

kolektivních identit. 1. vyd. Editor Petr Lozoviuk. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury,

2012, 242 s. Etnologická řada. ISBN 978-80-7325-283-0, s. 221
7 Tisíc let česko-německých vztahů: data, jména a fakta k politickému, kulturnímu a církevnímu vývoji v

českých zemích. Praha: Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1991, 231 s., mp. příl. ISBN 80-

85241-08-0, s. 104
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začátky událostem, které se děly o sto let déle. Revoluce roku 1848 byla

nadnárodní, revolucí evropskou.8 V Evropě začal následkem toho vzkvétat

nacionalismus. S revolucí přišel požadavek národního sebeurčení jako politický

program Čechů.9 Češi se dovolávali tak zvaně „historického českého práva“ a byl

od nich požadován vznik samostatného národního státu. Němci si založili

ochranný a obranný spolek „Ústřední spolek Němců v Čechách“. Již Josef II. od

roku 1787 nařídil všeobecnou platnost německého úředního jazyka v zájmu

centralismu, němčina byla předpokladem vyššího vzdělání. Češi ho následně

obvinili z násilné „germanizace“.10 Na konci 19. století dokonce probíhaly

pokusy o rozdělení Čech, jednalo se například o připojení Chebska k Německu.

Již na počátku roku 1864 bylo uzákoněno, že se na všech středních, reálných

školách a gymnáziích stane druhá zemská řeč, tedy němčina povinným

předmětem.11 V tomto ohledu souhlasím s výrokem F. A. Schmalfuße, který říká,

že „národní nenávist rozdmýchávají jen národní fanatici a neduci; u skutečných

vzdělanců ani mezi prostým venkovským lidem se s ní nikdy nesetkáme“.12

Jakékoliv návrhy o vyrovnání ztroskotaly, byly odmítnuty i německými

i českými stranami či politiky. Roku 1882 byla dokonce pražská univerzita

rozdělena na německou a českou, tedy byla to bilingvní univerzita.1314 21. ledna

8 SEIBT, Ferdinand. Německo a Češi: dějiny jednoho sousedství uprostřed Evropy. Vyd. 1. Překlad Petr

Dvořáček. Praha: Academia, 1996, 464 s. ISBN 80-200-0577-3, s. 179-180
9 SEIBT, Ferdinand. Německo a Češi: dějiny jednoho sousedství uprostřed Evropy. Vyd. 1. Překlad Petr

Dvořáček. Praha: Academia, 1996, 464 s. ISBN 80-200-0577-3, s. 181
10 SEIBT, Ferdinand. Německo a Češi: dějiny jednoho sousedství uprostřed Evropy. Vyd. 1. Překlad Petr

Dvořáček. Praha: Academia, 1996, 464 s. ISBN 80-200-0577-3, s. 185
11 Tisíc let česko-německých vztahů: data, jména a fakta k politickému, kulturnímu a církevnímu vývoji v

českých zemích. Praha: Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1991, 231 s., mp. příl. ISBN 80-

85241-08-0, s. 126
12 SEIBT, Ferdinand. Německo a Češi: dějiny jednoho sousedství uprostřed Evropy. Vyd. 1. Překlad Petr

Dvořáček. Praha: Academia, 1996, 464 s. ISBN 80-200-0577-3, s. 201
13 Tisíc let česko-německých vztahů: data, jména a fakta k politickému, kulturnímu a církevnímu vývoji v

českých zemích. Praha: Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1991, 231 s., mp. příl. ISBN 80-

85241-08-0, s. 131
14 SEIBT, Ferdinand. Německo a Češi: dějiny jednoho sousedství uprostřed Evropy. Vyd. 1. Překlad Petr

Dvořáček. Praha: Academia, 1996, 464 s. ISBN 80-200-0577-3, s. 201
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1918 chtěli němečtí poslanci vytvořit autonomní zemi „Deutschböhmen“. Čechy

byly následně rozděleny do národnostních okresů: 5 německých a 7 českých a 4.


[…]


nájemného. Byly zde zveřejněny jména lidí, kteří mají dluhy větší než 1000 Kč.

Valná většina z uvedených dlužníků jsou občané romského původu. Tento údaj

vyplývá ze čtvrté pamětní knihy z roku 1995, který touto dobou sepisoval místní

kronikář Václav Svoboda.160

V témže roce je v pamětní knize podkapitola, která se nazývá „Němci nejeví

zájem“. Jedná se o hroby Němců na podbořanských hřbitovech. V pamětní knize

se píše, že z města byly poslány dopisy německým rodákům, aby se ozvali, zda

i nadále jeví zájem o hroby jejich předků. Němci údajně neodpověděli, a tak byly

hroby ze hřbitovů odvezeny.161

V roce 1995 bylo v Podbořanech a okolních vesnicích 5069 obyvatel

a samozřejmě, že v této době už se nikdo nesnaží rozlišovat obyvatele na

obyvatele mluvící německým či českým jazykem (Pamětní kniha města

Podbořany 1995). Po posledním údaji o německých hřbitovech už se nadále
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neobjevují žádné informace o Němcích, samozřejmě kromě německého

partnerského města Ehrenfriedersdorfu. Až do roku 2001 psal kroniku místní

kronikář, již zmiňovaný Václav Svoboda. V této době už by neměla být pamětní

kniha psána zpětně. Od roku 2002 byla jmenována další místní kronikářkou paní

Emílie Novotná, následně Mazourová.162

6 ZÁVĚR

Po válce došlo k obrovskému zvratu v česko-německém soužití, který se

proměnil po 2. světové válce. Němci i po odsunu tvořili stále jednu

z nejpočetnějších minorit v pohraničních oblastech. Během vlády komunistů

nebyla žádná monografie věnována zacházení s Němci v poválečném

Československu, toto téma bylo silně tabuizované a právě proto se toto téma

stalo po roce 1989 předmětem k bádání. Po revoluci se začali psát monografie

a téma odsunu německého obyvatelstva se stalo nejdiskutovanějším tématem

české historiografie.163 Po politickém převratu v roce 1989 se v české společnosti

a vědě otevřel zeširoka prostor pro reflexi poválečného řešení „německé otázky“

a celkového vývoje pohraničí po roce 1945.164 Již před zvolením prezidentem

vyjádřil Václav Havel politování nad odsunem Němců. Zde je výrok Václava

Havla: „jsme povinni se Němcům, kteří byli odsunuti po druhé světové válce,

omluvit. Protože to byl akt velmi tvrdého zbavení několika milionů lidí jejich

domovů a bylo to vlastně zlo, které bylo odplatou za předchozí zlo.“165

Důležitým krokem k novému poznání se stalo také ustavení společné
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Československo (později česko)-německé komise historiků v roce 1990. Komise

přinesla náčrt česko-německých vztahů od poloviny 19. století.166

Sudetští Němci přestali v průběhu dvou poválečných let de facto existovat.

Sudety byly svébytný politický celek s vlastní dějepiseckou tradicí. Tento celek

již není subjektem, ale stal se objektem okolní politické reality, nevýznamnou

národnostní minoritou.167 Po odsunu německého obyvatelstva zde byl nedostatek

pracovní síly, a tak docházelo k zavádění nových technik. Tato událost zcela

ovlivnila sociální strukturu převážně zemědělského obyvatelstva.168

Německé obyvatelstvo je sice po odsunu v českém prostoru nepřítomno

fyzicky, ale mentální přítomnost německého problému je stále důležitou

konstantou v myšlení české společnosti.169 Mentální přítomnost německé otázky

se velmi pestře projevuje v různých polohách na mikro i makroúrovni.170
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Jak jsem již v úvodu nastínila, má práce se věnuje především otázce česko-

německých vztahů. Příkladem, na kterém jsem tuto problematiku nastínila, byla

oblast Podbořanska. Čerpala jsem převážně z pamětních knih města Podbořany,

kde jsem se častokrát setkala se zpětným upravováním minulých událostí, jako

například přepisování dat v německých kronikách během vlády komunistického

režimu v Československu. Dále jsem čerpala z knižních děl, která se věnovala

česko-německé problematice. Rovněž v těchto zdrojích, jakkoliv se dle mého

prvního dojmu jevily jako seriózní, a tím pádem by měly být uvedené informace

naprosto přesné, byla jedna a tatáž událost popsána v každém pramenu odlišným

způsobem. Jako příklad bych zde uvedla událost, která se stala na polní cestě

nedaleko silnice Podbořany-Očihov.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o etnosociálních procesech v českém

pohraničí na příkladu Podbořanska. Bakalářská práce je rozdělena do tří částí.

V části první se zabývám historickým kontextem česko-německých vztahů.

V druhé části popisuji historii města Podbořany a jeho okolí a v části poslední se

zabývám analýzou nepublikovaných pramenů, pamětních knih města Podbořany.

SUMMARY

This bachelor thesis deals with ethnosocial processes in the Czech borderland

of the example Podbořany region. This thesis is devided into free parts. In the

first part I deal with the historical context of Czech-German relations. In the

second part I describe the history of Podbořany and surroundings and in the last

part I deal with the analysis of unpubleshed sources, commemorative books of

the city Podbořany.
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PŘÍLOHY

Příloha A. Znak města Podbořany

Tabulka č. 1 Počet obyvatel ve městě Podbořany

Rok Češi Němci

1890 41 2492

1900 38 2998

1910 25 3357

1921 457 2798

1930 690 2974

V.46 1786 2183

31.12.1946 2278

296 osob vedených jako čekatelé ČS

státního občanství
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Tabulka č. 2 Počet obyvatel v Podbořanech a vesnic v okolí v roce 1961

Rok 1961

Město a vesnice Počet obyvatel

Podbořany 3567

Hlubany 292

Letov 178

Valov 47