FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil student: Monika Ambrová

Název práce: Etnosociální procesy v českém pohraničí na příkladu Podbořanska

Vedoucí práce: Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Bakalářská práce je věnována problematice česko-německých vztahů z perspektivy situace jednoho národnostně smíšeného menšího města. Z hlediska celkového zacílení textu je třeba konstatovat, že autorka – ač na řadě míst odbočuje od zvolené tematické linie a věnuje se problematice široce pojatých lokálních dějin – dostala původní intenci svého badatelského záměru.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Studie je členěna do tří, dále strukturovaných kapitol, úvodu, závěru, seznamu použité literatury a pramenů a příloh. Úvodní část textu je věnována kontextu česko-německých vztahů v moderních dějinách, následující kapitoly seznamují čtenáře s dějinami Podbořan a Podbořanska s důrazem na etnojazykové reálie. Vedle sekundární nepříliš rozsáhlé literatury autorka využila i originální pramen – pamětní knihy města Podbořan. Ze stylistického hlediska text vykazuje určité nedotaženosti a občasné jazykové lupy, ze sborníků není zcela přesně citováno (srov. např. pozn. 3nn). Po obsahové stránce studie obsahuje některé problematkové výpovědi např. na s. 4 o „vyhnání Němců“ (r. 1915 ?) či na s. 23 ohledně „první manifestace proti okupaci“. Na druhé straně je třeba vyzdvihnout, že autorka usilovala i o vlastní kritický pohled na použité prameny, kupříkladu při hodnocení „ztýrání českých žáků“ autory české Pamětní knihy (s. 30-31). Podobně pozitivní moment představuje líčení napjatého česko-německého soužití ve městě prostřednictvím nastínění národnostního soupeření v oblasti školství.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Ze stylistického i jazykového hlediska by text ještě snesl důkladnější redakci, vlastní struktura práce však vykazuje vnitřní logiku a je doplněna jednou obrazovou přílohou a dvěma tabulkami.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Studie Moniky Ambrové vychází ze zajímavého a doposud nezpracovaného pramene pro poznání dějin sledované lokality. Ocenit je třeba také celkový přístup autorky, která pro ozřejmění historie Podbořan zvolila perspektivu česko-německých vztahů. Slabší stránku textu představují rozsáhlé pasáže zformulované na základě často jen jediné předlohy ze sekundární literatury.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Mohla byste rozvést případ „zakopaných Němců“ z hlediska aktuálního místního diskurzu (viz s. 20)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práce splňuje podmínky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhovaná známka: **velmi dobře**.

Datum: 23. 05. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie